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Об основных положениях Федерального закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ, 

касающихся налогообложения имущества. 

На официальном интернет-портале правовой информации 15.04.2019 

опубликован Федеральный закон от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 

9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации о налогах и сборах» (далее – Закон). Положения Закона 

направлены на совершенствование правил налогообложения имущества, 

предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – 

Кодекс).  

Так, с учетом Послания Президента РФ, начиная с налогового периода 

2018 года, в качестве дополнительных мер социальной поддержки для 

многодетных к числу льготников, имеющих право на налоговый вычет в 

размере кадастровой стоимости 600 кв.м. в отношении одного земельного 

участка, отнесены физические лица, имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей (далее - многодетные). 

В ст.358 Кодекса внесены изменения, уточняющие основания 

освобождения от налогообложения транспортных средств, находящихся в 

розыске в связи с их угоном (кражей). 

Сведения о возврате транспортного средства, находящегося в розыске, 

представляются в налоговые органы в виде документа от уполномоченных 

правоохранительных органов, ведущих или инициировавших розыск, либо в 

рамках информационного обмена, предусмотренного ст. 85 Кодекса.  

Предельный срок для возможности подачи налогоплательщиком-

физическим лицом в налоговый орган уведомления о выбранном земельном 

участке, в отношении которого будет применяться налоговый вычет 

переносится с 1 ноября на 31 декабря года, являющегося налоговым периодом. 

 
 

 


